Página 1 de 2

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ECOLOGIA: TEORIA, APLICAÇÃO E VALORES e MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM ECOLOGIA APLICADA À GESTÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
No 11/2020 EM 23/novembro/2020

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às 9:00h, os Colegiados do Programa de

Pós-Graduação em Ecologia: Teoria, Aplicação e Valores e do Programa de Pós-Graduação em Ecologia

reuniram-se, virtualmente, seguindo as recomendações de evitar proximidade entre as pessoas em função

da pandemia do vírus Sars-Cov-2, com a seguinte pauta: 1. Planejamento do semestre 2021.1. Sob a

presidência conjunta dos professores Doriedson Ferreira Gomes e Gilson Correia de Carvalho, a reunião

contou com a participação virtual dos professores Bruno Vilela de Moraes, Eduardo Mariano Neto, Fa-

vízia Freitas de Oliveira e Francisco Carlos Rocha de Barros, da representante discente Camila Luz (Co-

legiado PPGEcoTAV), e dos professores Pavel Dodonov, Lazaro Silva e Elaine Cristina Cambuí Bar-

bosa, da representante dos técnicos-administrativos, Sonja Luana, e da representação estudantil Thayara

Laís dos Santos. Havendo quórum, a reunião foi iniciada. 1. Planejamento do semestre 2021.1. O pro-

fessor Doriedson informa que o Conselho Universitário da Universidade Federal da Bahia, em sessão

plenária realizada no dia 23 de novembro de 2020, elaborou a Proposta de Resolução nº 04/2020, a qual

dispõe sobre a suspensão de atividades acadêmicas e administrativas presenciais no período da pandemia

da COVID-19 e condições para realização do semestre letivo 2021.1, e reconhece a necessidade de os

colegiados retomarem a regularidade do fluxo de oferta de componentes curriculares. Em seu Art. 1º

estabeleceu trancamento especial para os semestres 2020.1 e 2020.2 para todos os alunos da graduação

e da pós-graduação. § 1º Para os alunos que cursaram e obtiveram resultado final com notas registradas,

valerá o resultado obtido. § 2º Os semestres letivos 2020.1 e 2020.2 não contarão para o tempo máximo

de integralização dos cursos da Universidade. § 3º As inscrições em componentes curriculares efetivadas

para o semestre letivo suplementar serão mantidas, conforme as determinações da Resolução 01/2020

do CONSUNI e da Resolução 01/2020 do CAE. Em seu Art 2º estabeleceu o semestre letivo 2021.1

como regular, mas especial, durante o qual as atividades acadêmicas serão desenvolvidas, majoritaria-

mente, em modalidade não presencial. § 1º Em situações excepcionais, a serem analisadas e autorizadas

pelo Comitê de Assessoramento do Coronavírus, poderá haver oferta de componentes curriculares teó-

rico-práticos ou práticos, ou outros componentes oferecidos na modalidade presencial. §2º Os compo-

nentes curriculares cursados serão automaticamente aproveitados, para efeitos de integralização curri-

cular, independentemente de estarem previstos na modalidade a distância. § 3º As avaliações de apren-

dizagem serão feitas de forma não presencial para os casos de componentes oferecidos nessa modalidade

ou serão presenciais, quando se tratar das atividades referidas no parágrafo primeiro deste artigo. O

professor Doriedson continuou o relato informando que no Semestre Letivo Suplementar foram

Página 2 de 2

 COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ECOLOGIA: TEORIA, APLICAÇÃO E VALORES e MESTRADO PRO-
FISSIONAL EM ECOLOGIA APLICADA À GESTÃO AMBIENTAL

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
No 11/2020 EM 23/novembro/2020

ministradas disciplinas optativas, nenhuma obrigatória, mas que no próximo semestre é importante que

as disciplinas obrigatórias sejam ministradas para regularizar a oferta das disciplinas para os estudantes.

As disciplinas propostas para o semestre 2021.1 foram: 1. ITEAV = Introdução à teoria ecológica, apli-

cação e valores; 2. IMIEIA = Introdução aos métodos de investigação em ecologia e sua interface com

aplicação; 3. Tópicos em métodos de investigação em ecologia e sua interface com aplicação: Ecologia

de campo; 4. Estágio Docente em Ecologia I e 5. Definição de agenda e formulação de política para

cursos de pós-graduação em ecologia. O professor Gilson informou que o Colegiado do PPGEcologia

ainda não realizou o planejamento para o semestre 2021.1, mas que entende que as disciplinas deman-

dadas são: BIOB46 -Ecologia da Conservação (34 h), BIOB48 -Ecologia da Restauração (34 h), BIOB45

-Biomonitoramento (34 h), BIOB43 -Ambiente e Saúde (34h), BIOB58 -Sustentabilidade (34 h),

BIOB59 -Mini-SimpósioII (17 h), BIOB55 -Seminários I –Projetos (34 h) e BIOB62 -Pesquisa Orien-

tada (Atividade). O planejamento estará pautado na próxima reunião do Colegiado do programa. No

SLS o PPGEcologia ofereceu disciplinas obrigatórias à saber: BIOB44 - Bases Conceituais da Análise

Estatística (34h), BIOB55 – Seminários I: Projetos (34 h), BIOB62 - Pesquisa Orientada (Atividade),

BIOB56 -Seminários II Defesas (Atividade), PPGECOLOGI001 – Trabalho de Conclusão (Atividade)

e BIOB61 - MINI-SIMPÓSIO IV (17h).

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e dela lavrada a presente Ata, que após lida e apro-

vada, deverá ser assinada por todos. Salvador, vinte e três de novembro de dois mil e vinte.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/11/2020

ATA Nº 1856/2020 - IBIO (12.01.13)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 07/12/2020 11:05 )
BRUNO VILELA DE MORAES E SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###628#0

 (Assinado eletronicamente em 04/12/2020 13:41 )
DORIEDSON FERREIRA GOMES

COORDENADOR - TITULAR

PPGECOTAV (12.01.13.03)

Matrícula: ###751#1

 (Assinado eletronicamente em 02/12/2020 20:01 )
EDUARDO MARIANO NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###393#5

 (Assinado eletronicamente em 03/12/2020 00:16 )
FAVIZIA FREITAS DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###206#4

 (Assinado eletronicamente em 03/12/2020 08:31 )
FRANCISCO CARLOS ROCHA DE BARROS JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###223#9

 (Assinado eletronicamente em 02/12/2020 14:36 )
GILSON CORREIA DE CARVALHO

COORDENADOR - TITULAR

PPGEMP-X (12.01.13.25)

Matrícula: ###448#7

 (Assinado eletronicamente em 03/12/2020 07:17 )
PAVEL DODONOV

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CA/IBIO (12.01.13.22)

Matrícula: ###542#4

 (Assinado eletronicamente em 02/12/2020 14:29 )
SONJA LUANA REZENDE DA SILVA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

IBIO (12.01.13)

Matrícula: ###564#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1856 2020 ATA 02/12/2020 aff35b1e52

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf